

FEDERALINĖS VOKIETIJOS 10 M. SUKAKTIS

DOMININKONŲ SUKILĖLIAI SUTIKO PASIRAŠYTI PALIAUBŲ SUTARTĮ

SANTO DOMINGO. — Po kelių dienų pastangų, kuriose dalyvavo Amerikos valstybių organizacijos penki atstovai, Vatikano pasiuntinys ir Amerikos diplomatai, Dominikonų sostinėje buvo pasirašytas paliaubų susitarimas. Nežiūrint sukilėlių vado pulkininko Caamano parašo, grupės sukilėlių vis dar šaudo Santo Domingo gatvėse. Sukilėlių vadai pripažįsta, kad ne visi ginkluoti sukilėliai jų klauso. Po susitarimo pasirašymo keturi OAS atstovai išskrido į Washingtoną. Vietoje prižiūrėti paliaubų liko vienas Panamos atstovas.

Washingtono didelis laimėjimas buvo pasiektas Amerikos diplomatų, ypač specialaus prezidento Johnsono pasiuntinio Ellisworth Bunker, kuriam pavyko prikalbėti Pietų Amerikos kraštus paremti Amerikos poziciją Dominikonų respublikoje ir pasiūsti ten savo kariuomenės dalinius. Jau anksčiau buvo pranešta, kad Brazilija ir Kolumbija pažadėjo savo kariuovius, tačiau tam buvo reikalingas nutarimas dviejų trečdalių visų Amerikos valstybių organizacijos narių.

Didelės reikšmės nutarimas Po ilgų pasitarimų ir abejotimų Amerikos valstybės nugalėjo 14 balsų prieš 5 pasiūstus kariuomenę į Dominikonų respubliką. Šis nutarimas yra laikomas labai svarbiu, istoriniu nutarimu. Tai yra pirmas kartas, kad visos Amerikos hemisferos valstybės nutarė įsikišti į naminius reikalus vieno iš savo narių.

Prieš šį nutarimą balsavo: Urugvajus, Meksika, Chile, Peru ir Ekvadoras. Venecuela nuobalsavimu Paragvajus ir Venecuela pareiškė, kad jos pasirodysios prisidėti savo kariuomenės daliniais. Costa Ricos atstovas pareiškė, kad jo kraštas galėtų pasiūsti į Dominikonus savo policijos dalinį.

JAV sumažins kariuomenę Amerikos atstovas Bunker pareiškė, kad tuoj, kai pradės atvykti kaimyninių kraštų kariuomenės, Amerika sumažins savo Dominikonuose laikomus kariuomenės dalinius. OAS paskelbtame pareiškime sakoma, kad tarptautinės kariuomenės siuntimas į Dominikonų respubliką reikalingas norint sudaryti taikos ir ramybės atmosferą, kurioje galėtų veikti demokratinės institucijos. Santo Domingo iki šiol jau žuvo 8 amerikiečiai. Sužeistų buvo 59.

Paskelbė komunistų sąrašą Amerikos kariuomenės propagandos grupė dalina Dominikonų gyventojams ispanų kalba rašytus lapelius, kuriuose sakoma, kad Amerikos prezidentas trokšta Dominikonų gyventojams taikos, socialinio teisingumo ir laisvos vyriausybės. Valstybės departamentas, norėdamas pagrįsti savo įsitikinimą, kad Dominikonų revoliucija buvo bepatenkanti į komunistų rankas, paskelbė vardus 58 komunistų, kurie buvo įsibrovę į sukilėlių vadovybę. Jų tarpe yra ir tūlas ispanų komunistas Gonzales, kuris paskutinius du metus organizavo Dominikonų komunistų partiją — Partido Socialista Popular Dominicano. Šiuo metu paliaubų neklusančios grupės yra vadovaujamos komunistų. Vakar keturi mariniai buvo sužeisti.

IS VISO PASAULIO

BUDAPESTAS. — Vengrijos valdžia pranešė, kad ji suėmė britų biznierių Tibor Markus, kuris prekybos reikalais lankėsi Vengrijoje.

LONDONAS. — Britų vyriausybė kreipėsi į Sovietų Sąjungą reikalaujama duoti smulkesnių žinių apie britų mokytojo Gerald Brooke areštą. Britai reikalauja, kad suimtajam būtų leista pasimatyti su britų konsulu Maskvoje.

LISABONA. — Portugalijos studentų keli vadai buvo išmesti iš Lisabonos universiteto už nelegalių organizacijų steigimą.

TOKIJO. — Amerikos karo lėktuvus nukrito į kareivinių rajoną Sagami kara. Du amerikiečiai kareiviai buvo užmušti ir aštuoni sužeisti. Lėktuvo pilotas išsako. Nelaimėje sudėję vienas pastatas ir 10 kareivių trokų.

LONDONAS. — Britų darbių valdžia įsteigė kainų ir algų kontrolės įstaigą, kuri bandys suderinti kylančius atlyginimus su pramonės produkcijos didėjimu.

PEKINAS. — Komunistinė Kinija pasiuntė į Maskvą nereikšmingų pareigūnų delegaciją dalyvauti septynių dienų konferencijai vadovaujama kinų kongreso vieno komiteto vicepirmininkas Lin Feng.

WASHINGTONAS. — Atstovų rūmai patenkino prezidento Johnsono reikalavimą 700 milijonų dolerių karo Vietnamo reikalams. Balsavime 408 balsai pasisakė už pritarimą prezidentui ir 7 balsai — prieš. Senate vyksta dėl to reikalavimo diskusijos. Kai kurie senatoriai kritikuoja prezidento politiką Vietname.

Vietname panaikino karininkų tarybą

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo buvo panaikinta karinė taryba, kuri susiorganizavo pašalinus generolą Khanh. Susirinkę generolai paskelbė, jog Pietų Vietnamo civilinė valdžia padarė tokį gražų progresą, kad daugiau nebereikalinga turėti karinę tarybą. Karininkai galės ateityje skirti daugiau laiko grynai karo vedimo prieš Viet Cong reikalams.

Pietų Vietnamo vyriausybė dar yra trys generolai, kuriuos bus bandoma pakeisti civiliais asmenimis. Svarbiausias kariškis vyriausybėje yra gynybos ministras generolas Van Thieu.

Dabartinė Pietų Vietnamo vyriausybė, vadovaujama premjero Quat dirba be jokių trukdymų iš budistų ar kariuomenės pusės. Jau senai Saigone nebuvo jokių riaušių ar demonstracijų.



JAV KARIAI ir moderniškos karo priemonės iškeltos Bien Hoa aerodrome. Iki šio metu JAV kariai saugojo tikrai Da Nang aerodromą, bet dabar jie rūpinasi ir kitais aerodromais.

SEATO KONFERENCIJOJE IŠRYŠKĖJO KELIOS PAŽIŪROS Į VIETNAMO KARĄ

LONDONAS. — Trečiadienį pasibaigė Seato valstybių ministrų konferencija. Tai yra organizacija įkurta, panašiai, kaip Nato, gintis nuo komunizmo puolimų ir priešintis komunizmo plėtimuisi. Pasibaigus konferencijai buvo paskelbtas komunikatas, kurį pasirašė Amerika, Australija, Britanija, Naujoji Zelandija, Filipinai, ir Thanlandija. Šioje konferencijoje pirmą kartą pilnai nedalyvavo Prancūzija, atsiuntusi tik savo stebėtojus. Pakistanas nors ir dalyvavo, tačiau bendro pareiškimo nepasirašė, paskelbdamas savo pažiūras atskirai.

Konferencijos pareiškimas išreiškia rūpestį dėl agresijos, kurią organizuoja Šiaurės Vietnamas prieš Pietų Vietnamą. Komunistų režimas veda, palaiko ir aprūpina puolimus prieš Pietų Vietnamą. Šitokios agresijos toleravimas, kaip istorija rodo, padidina pavojų visoms laisvoms bendruomenėms. Šios komunistų agresijos nugalėjimas yra būtinas ne tik norint užtikrinti Pietų Vienamo respublikos saugumą, bet ir visos pietryčių Azijos saugumą. Reikia parodyti, kad komunizmo plėtimasis šitokiomis priemonėmis nebus leidžiamas.

Konferencijos dalyviai pažadėjo padidinti savo teikiama Pietų Vietnamui paramą, kiek jiems bus tas įmanoma, turint galvoje kitus, įsipareigojimus už pasaulio dalį. Šis sakymas buvo įterptas pripažįstant Britanijos įsipareigojimus Malajzijai, kuriai grasiina Sukarno režimas Indonezijoje. Britai čia laiko daugiau kariuomenės, negu amerikiečiai Pietų Vietnamo.

Pietų Vietnamo vyriausybė pareiškė protestą Prancūzijai už jos elgesį Vietnamo atžvilgiu. Vyriausybė ištrėmė iš Pietų Vietnamo Prancūzijos spaudos agentūros vedėją Jean Ageorges ir įsakė sugriauti prancūzų karo paminklą Saigono miesto centre.

Prancūzija neįpareigota Prancūzijos delegatas, stebėtojas Ashille Clarc pareiškė, kad Prancūzija nedalyvavo paruošiant šį komunikatą ir nesijaučia įpareigota jį vykdyti. Pakistano atstovas konferencijoje pareiškė raštu, kad Pakistanas išreiškė savo didelį susirūpinimą vis tebesitęsiančiais karo veiksmais ir išreiškė viltį, kad bus visomis įdomiomis siekiama taikos derybų, remiantis Ženevos susitarimais. Pakistanas ragino visus nieko nedaryti, kas padidintų esamą konfliktą.

Stebėtojai Londono konferencijoje rašo, kad Pakistano pozicija pasikeitė nuo pernai metais Maniloje įvykusios panašios konferencijos laikų. Tuo metu Pakistanas pasirašė bendrą pareiškimą. Prancūzija jau tada buvo tos nuomonės, kad esant rimtai padėčiai, konferencija neturėtų skelbti jokių pareiškimų, kurie galėtų apunkinti taikingo sprendimo ieškojimą.

Našta ir toliau liks JAV Konferencijos rezultatai, korespondentų nuomone, nebus dideli. Visos Seato organizacijai priklausančios tautos mažai kuo prisidės prie Pietų Vietnamo karo vedimo. Naujoji Zelandija svarsto atsiųsti kareivių dalinį, šalia jos jau veikiančių Vietnamo medicinos personalo ir inžinerijos grupių. Australija jau pranešė atsiųsianti batalioną kareivių. Britanija turi pilnas rankas Malajzijoje. Didžiausią karonąštą ir toliau teks nešti Amerikai.

Canary Salos. Ispanijos lėktuvus nukrito su 49 asmenimis. Užsimušė 32 asmenys, 11 buvo sunkiai sužeisti ir 6 lengviau. Lėktuvus perskilo ore ir ėmė degti jam besileidžiant Los Rodeos aerodrome. Daugumas keleivių buvo ispanų tautybės.

CHICAGA. — Teamsterių unija pralaimėjo Chicagos taxi vairuotojų rinkimuose. Laimėjusi unija — demokratinė unija, kuri yra prisiliejusi prie jūreivių unijos laimėjo santykiu 2 prieš 1. STUTGARTAS. — Vokiečių "Mercedes-Benz" automobilių fabriko direktorius paneigė gandus, kad komunistinė Kinija pirko liuksusinį "600" modelį už 17,000 dolerių. Jis pareiškė, kad kinai įsigijo tik 13,000 dolerių vertės "Mercedes". Jo ūgis yra 21 pėda. Kiti pirko šį modelį Jugoslavijos Tito, Egipto Nasseris, Kipro arkivyskupas Makarios, Maroko karalius ir Thailandijos premjeras.

FEDERALINĖ VAKARŲ VOKIETIJA PAMINĖJO SAVO NEPRIKLAUSOMYBĘ

BONA. — Vakarų Vokietija trečiadienį paminėjo savo pokarinės nepriklausomybės 10 metų sukaktį. Prieš dešimt metų Vakarų Vokietijoje įsigaliojo Paryžiaus sutarties nuostatai, kuriais sąjungininkai Amerika, Britanija, Prancūzija baigė savo 10 metų okupaciją ir perdavė valdžią Vokiečių federalinei respublikai. Vakarų Vokietija netrukus po to įstojo į Nato organizaciją penkioliktuoju nariu. Per praėjusius 10 metų Vakarų Vokietija padarė didelę ekonominę pažangą, tačiau didžiausias karo pasekoje likęs rūpestis — Vokietijos padalinimas ir toliau liko neišspręstas.

Riausės Argentinoje

BUENOS AIRES. — Argentinos studentai vakar sukėlė riaušes prieš Argentinos kongreso rūmų. Riausės tęsėsi apie valandą laiko. Daugeliui krautuvių buvo išdaužyti langai, sugadinti buvo 10 automobilių, jų tarpe ir viceprezidento Carlos Perette automobilis.

Demonstracija prieš Amerikos įsikišimą Dominikonų valstybėje prasidėjo ramiai. Ji buvo policijos leista. Vėliau komunistai pradėjo mėtyti padegamąsias bombas ir akmenis. Policija atsakė vandenių ir ašarinių dujomis.

Apie trys šimtai studentų užsidarė Buenos Aires universiteto rūmuose. Policija juos apsupo su ašarinių granatomis. Penkiolika studentų buvo sužeisti.

Demonstracijos, kaip ir buvo tikėtasi, prasidėjo ir kitose Pietų Amerikos valstybėse. Venecueloje teroristai apšaudė Amerikos ambasadą iš lengvo kulkosvaizdžio. Nukentėjo tik ambasados langai, žmonių aukų nebuvo.

Santiago, Čilėje studentai prie Amerikos konsulato akmenimis sužeidė tris policininkus. Keturi studentai buvo suimti.

Aštrios kalbos JT Saugumo Taryboje

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos svarstymuose Amerikos ambasadorius Stevensonas grynė Amerikos poziciją Dominikonų respublikoje. Sovietų Fedorenko išjuogė Stevensoną už blogai ištartą ispanišką žodį, o vėliau jį pavadinė gyvate. Stevensonas atsakė, kad jis esąs per ilgą laiką užsigrūdinęs nuo sovietų "diplomatinių grožybių" ir todėl jis nereaguos, kaip tikty "gyvatei", kirsdamas atgal.

Stevensonas paprašė Fedorenko ir "jo kolegą iš Kubos" atsakyti, kiek tarptautinio komunizmo agentų stengiasi su ginklu rankoje įkurti Dominikonų valstybėje antrąjį Castro režimą? Stevensonas pareiškė, kad jei Fedorenko norėtų pasiteirauti Maskvoje, tai jis mielai palauktų atsakymo iki rytojaus.

Diplomatiniams stebėtojais sako, kad jau senai Jungtinėse Tautose nebuvo tokių aštrių susikirtimų tarp sovietų ir amerikiečių delegacijų.

SANTO DOMINGO. — Amerika pradėjo Dominikonų sostinėje dalinti pupas, miltus, ryžius ir pieno miltelius. Nuo pirmadienio kasdien išdalinama apie 800,000 svarų maisto produktų. Dominikonų gyventojai maistą gauna 10-tyje punktu. Jų susirenka didelės eilės. Stebėtojai nurodo, kad savo puolimuose prieš vakarų valstybes Ulbrichtas visai neminėjo Prancūzijos.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Du Amerikos mariniai buvo užmušti Santo Domingo mieste, kur nežiūrint į paliaubų susitarimą, dalis sukilėlių vis dar apšaudo amerikiečius kareivius. Vienas Amerikos marinas buvo sužeistas.

Vakar Cape Kennedy buvo išbandyta nauja aviacijos raketa, kuri būdama erdvėje gali pakeisti savo kryptį. Ji yra varuojama radijo signalais iš žemės.

Illinois gubernatorių Kerneris pasiūlė įvesti mokesčių reformą, kuri klasėms suskirstytų visas gyventojų pajamas. Ši reforma pareikalautų ir pakeitimų Illinois konstitucijoje.

Britų diplomatai deda pastangas sutaukinti Pakistano ir Indijos vyriausybės. Abiejų kraštų kariuomenės pasienyje buvo įsakytą laikytis santūriai ir šauti į priešą tik užpuolimo atveju. Diplomatiniai pasitarimai tęsiasi toliau.

Buvęs Dominikonų prezidentas Bosch pareiškė spaudai, kad Amerika buvo apgauta savo ambasadoriaus Santo Domingo. Amerikos ambasadorius padidino Dominikonų komunistų įtaką ir galią. Komunistai neturi tiek įtakos, kiek jiems Amerika skiria. Bosch nuomone, dėl 60 komunistų Amerikai nereikėjęs siųsti net 20,000 kariuomenės.

Paryžiuje lankosi Lebanon prezidentas Charles Helou. Jį pasitiko prezidentas de Gaulle, kuris Lebanoną pavadinė "laisvu ir nepriklausomu kraštu".

Arabų socialistų 8-sis kongresas

BEIRUTAS. — Tarptautiniame arabų tautų socialistų suvažiavime buvo išrinktas naujas generalinis sekretorius dr. Mounif Razazz. Arabų socialistų partija, vadinama, Baath partija veikia nuo 1947 metų. Ji šiuo metu yra valdanti Sirijos partija. Jos tikslai — ne tik arabų socialinė pažanga, bet ir rūpinasi ir arabų tautų vienybe. Arabų socialistai yra priešingi Egipto Nasserio įsteigta partijai. Dabartinis arabų socialistų kongresas buvo jau aštuntasis. Partija įsteigė Michael Afalak, kuris iki šiol buvo ir generalinis sekretorius.

Los Angeles, Calif.

R. K. VIDŽIUNIENĖ IR A. MIRONAS LAIMĖJO DOVANAS UŽ NOVELES

Knygų ir laikraščių skaitytojams vasaros atostogas jau planuojant, pavasaris atnešė dvi žinias — iš Kanados ir iš Clevelando, — jog du losangeliečiai, dalyvavusieji novelės konkurse, laimėjo pirmąsias premijas. (Pildosi B. Railos viename literatūros vakare paskelbtas patarimas: "Literatūros konkursų rengėjai, nė nevarkite! Iš karto premiją siųskite į Los Angeles!")



Rūta Kleva Vidžiūnienė
(Nuotrauka iš "Moters" žurnalo)

Losangelietė Rūta Kleva Vidžiūnienė (Mickevičiūtė) laimėjo pirmąją premiją, (100 dolerių) "Moters" žurnalo surengtame novelės konkurse. Lietuvių moterų žurnalą "Moters" leidžia Kanados Lietuvių Katalikių Moterų Draugija, Toronto, Ontario.

Rūta Kleva Vidžiūnienė aktyviai veikia Santaros-šviesos organizacijoj. Jos sumanymu į Los Angeles praeitais metais literatūros skaitymo vakarui buvo pakviestas dabar jau mirusis poetas Algimantas Mackus. Rūta Kleva Vidžiūnienė iki šiol daugiausiai rašė publicistikos. "Moters" žurnalas rašo, jog konkursan buvo atsiųstos 7 novelės ir vertinimo komisija geriausia atrinko "Šliužai", kurios autorė yra R. K. Vidžiūnienė.



Andrius Mironas

"Dirvos" laikraščio surengto novelės konkurso premiją laimėjo Andrius Mironas. Jo novelė — "Po laivu" pripažinta geriausia iš konkursan atsiųstų 17 novelių ir laimėjo 250 dolerių premiją. Praeitais metais panašiam

"Dirvos" konkurse laimėtojas buvo taip pat Andrius Mironas. Premijos įteikimo iškilmės buvo Chicagoje ir autorius buvo iš Los Angeles nuskrūdes į Chicago. Šįmet premijos įteikimas taip pat bus Chicagoje, bet laureatas sakėsi negalįs iš Los Angeles išvykti. Andrius ir Ona Mironai šiuo tarpu užimti namų rūpesčiais. Pardavė namą Los Angeles mieste, nusipirko Santa Monica mieste ir pardavimo

sutartis įpareigoja keltis į naują vietą: 1712 3rd Street, Santa Monica, Cal.
Gegužės 8 d. Los Angeles Dramos Sambūris turi savo narių ir svečių vakarojimą Tautiniuose namuose. Ten bus ir novelės laureatas pasveikintas, nes jis yra Dramos Sambūrio narys.
Andrius Mironas Naujienų skaitytojams žinomas iš raštų, kurių yra buvę nemažai spausdinti, daugiausia A. Norimo slapyvardžiu.
Geros sėkmės literatūroje kūryboje abiem laureatams.

• Spaudos mėnesiui, kuriuo Liet. Bendruomenės Centro valdyba parinko gegužės mėnesį, skirtos literatūros atsiuntę šiam korespondentui Kostas Liaudanskas, prašydama paraginti skaitytojus šį mėnesį daugiau pirkti knygų bei laikraščių. Losangeliečiai skautai akademikai Kalėdų ir Naujųjų Metų švenčių laikotarpyje sekmadieniais parapijos sodyboje rinko įvairių žurnalių prenumeratas, o balandžio mėnesį — Lituanus žurnalo. Surinkta spaudai prenumeratomis bei aukomis keletas šimtų dolerių. Talkininkų — pardavinėtojų bei prenumeratos rinkėjų niekada nebus per daug.

• Kazys Ališauskas, Lietuvos kariuomenės pulkininkas, Lietuvos Enciklopedijos karinio skyriaus redaktorius, sugrąžindamas iš šio korespondento pasiskolintus leidinius, su džiaugsmu rašo, jog Liet. Enciklopedijos darbas eina į pabaigą ir jis galės įsijaukti naujai padirbtai Lietuvos nepriklausomybės kovų istorijos rašymui, kurią jau esąs pradėjęs. Kazys Ališauskas gyvena Chicagoje. Našaus darbo kariuomenės istorikui!

• Valentina Kojelienė, solistė, kovo mėnesį koncertavusi šv. Kazimiero parapijos surengtame koncerte Los Angeles mieste, atsiuntė iš Chicagos šiam korespondentui labai elegantišką padėkos laišką, kuriame dėkoja ir Naujienų dienraščiui, skyrusiam vietos jos koncerto aprašymui.

• Giedros Gudauskienės paruošta grupė dainininkų gegužės 1 d. šv. Kazimiero parapijos salėje vaidino ir dainavo ištraukas iš "Zaviosios Damos" operetės (My Fair Lady). Publikos buvo pilna salė. Vakara rengė Liet. Bendruomenės Apylinkės valdyba. Foto korespondentas L. Briedis sakėsi paruošias dienraščiu to vakaro nuotraukų.

• Bronius Budriūnas surengė savo muzikos mokyklos mokinių mokslo metų baigimo koncertėlį, kurs truko apie 2 val. Programoje surašytos 35 mokinių pavardės. Vieni jų mokosi pianino klasėje, kiti dainavimo. Iš pavardžių sprendžiant — 22 lietuviai. Rečitalis vyko parapijos salėje, gegužės 2 d. Publika daugiausiai sudarė mokinių šeimos, giminės ir šiaip vienas kitas muzikos mėgėjas.

• Lietuvių radijo programa, sekmadieniais nuo 9 iki 9:30 val. ryto, dabar jau girdima plačiu spinduliu, nes perduodama iš galingos stoties: KFOX, FM banga, 100.1. Ši radijo stotis gerai girdima ne tik Los Angelėj ir apylinkėse miesteliuose, bet ir tolimesniuose miestuose, kaip Santa Barbara ar Riverside. Programų vedėjas yra Bruno Gedminas.

• Lietuvių Kredito Kooperatyvas plėsdamas veiklą, be šeštadienio ir sekmadienio, įvedė naujas darbo valandas ir viduryje savaitės: trečiadieniais nuo 6:30 iki 8:30 val. vak. Lithuanian Credit Union — taip ši įstaiga angliskai vadinama — veikia Tautiniuose namuose.

• Doniela Juozas, gyvenęs Adelaidėje, Australijoje, dabar yra atvykęs į Ameriką pasisvečiuoti. Pabuvojęs Los Angeles mieste lankysis ir kitose lietuvių kolonijose, kur turi pažįstamų. Kilęs jis iš Žemaitijos, Ylakių valsčiaus.

• L. Kančauskas, losangelieškis fotografas, nusipirko savo namus 1227 N. June St., Hollywood, Calif., ir ten persikėlė gyventi. Netoli nuo rezidencijos



Dr. Dovas Zaunius, buv. Lietuvos Užsienio Reikalų Ministeris, gimęs 1892 m. birželio 19 d. Tilžės apskr., miręs 1940 m. vasario 22 d., Kaune. Šiais metais sukako 25 metai nuo jo mirties. Žiūr. Naujienos 1965 m. balandžio 17 d., J. Viks. D. Zauniaus pranešimas.

yra ir bizniavietė — foto studija.

• Vladas Miklius (anksčiau — Muchlia), ekonomijos mokslų daktaras gavo gerą tarnybą Washington, D. C., ir iš Los Angeles išvyko. Studijuodamas Los Angeles mieste Vladas Miklius buvo veiklus Santarų-šviesos ir kitose studentų organizacijose bei talkininkaudavo radijo valandėlei.

• Skautų mugė šįmet buvo balandžio 25 d. Pasitaikė labai šilta diena, tai pirkėjų nebuvo kiek kitais metais, o rengėjų buvo priruošta daug įvairių prekių. Tačiau skautai linksmi — vis tiek pelno gavo. J. Klauseikis

AUKOKITE PATYS IR PARAGINKNTE KITUS AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

ROCKFORD, ILL. Spaudos svarba

Neseniai pasirodė Naujienose iš Rockfordo žinutė, parašyta Petro Alinausko, apie vietinius reikalus ir plačiau apie naują statomą Chrysler Corp. automobiliams dirbti didelę įmonę, visai netoli Rockfordo — 8 ar 9 mylios.

Kad lietuviai stengtųsi užsiregistruoti pagal savo kvalifikaciją dėl darbu. Rockfordo lietuviams ir jų organizacijoms svarbu, kad mūsų tautiečių kodaugiausiai atvyktų ir apsigyventų Rockforde. Žmonės kalba, kad Chrysler Corp. paims apie keturis tūkstančius darbininkų.

Štai ir atvyko iš Omahos, Nebr., plačiai žinomas Lietuvoje ir Amerikoje muzikas Bronius Jonušas, kapelmeisteris, ranko-

se laikydamas Naujienas ir apsiėjo pas Petrą Alinauską. Ir man teko susipažinti su tuo gerbiu svečiu. Trumpai išsikalbėjus nori Rockforde apsigyventi, jeigu gaus darbą. Išsikubino į Chicago, turi pažįstamus apsilankyti ir vyks į New Yorką, o grįžęs sustos ilgesnį laiką.

Br. Jonušas kalba daug svetimų kalbų ir groja 14 įvairiais muzikos instrumentais, yra patyręs muzikas. Orkestrų kapelėlių mokytojas. Būtų svarbu lietuviams turėti tokį žmogų Rockforde. Pirmiau italai turėjo savo kapeliją, tankiai pasirodydavo gatvėse savo tautinėse šventėse. Privatine kapelija buvo ugniagesių, dabar jau išnyko. Aukštųjų mokyklų kapelijos veikia ir Shraimerių organizacija turi savo kapeliją, kuri pasirodo tikta Amerikos tautinėse

Jūrų Skautijos žinios

★ Toronto Neringos tuntas š. m. rugpjūčio m. 21 d. — rugsėjo mėn. 4 d. rengia stovyklą Tėvų Pranciškonų stovyklavietėje New Wasaga prie Georgian įlankos (Huronų ežero). Kviečiami visų vietovių jūrų skautai. Norintieji į stovyklą vykti, jau dabar turi užsitikrinti sau atostogas. Stovyklavietė turi elektrą, geriamą vandenį, gerai įrengtą virtuvę, valgyklą ir barakus nakvynei bei palapines. Reikia pasiimti tik savo asmeninę aprangą. Smulkesnė informacija bus pranešta Vyr. Skautininko aplinkraščiiais. Stovyklavietė randasi apie 90 mylių į šiaurės vakarus nuo Toronto.

★ Neseniai įvykusioje Neringos tunto sueigoje j. jūrų skautų žodį davė Z. Gataveckas, A. ir J. Sabaliauskai ir A. ir K. Tamošiūnai, į vyr. valt. laipsnį pakelta: R. Kušneraitė, T. Sūpronaitė ir A. Monstvilaitė, į vair. laipsnį A. Grigaitė, L. Kvedaraitė, K. Krūminaitė, R. Puniškaitė ir L. Teišerskytė.

★ Nauju tunto adjutantu paskirtas b. k. v. sl. V. Zadurskis.

★ Pradėti užbaigiamieji darbai prie tunto šķūnerio, kuriam baigiamas dengti denis ir uždedamas takelazas.

★ Vėlykų atostogų metu Toronte svečiavosi Clevelando Klaidės vietininkijos vietininkas j. v. s. V. Petukauskas. Ta praga buvo aptarta stovyklos reikalai.

Džunglių telefonas

Krikščioniškas misionierius Afrikos džunglių gilumoje pamato vieną į raganių panašų būvį su didžiausiu įkvėpimu be mušanč oda aptemtą būgną. — Ką tu čia darai? — paklausė misionierius.

— Mūsų kaime pritrūko vandens! — pasiaiškino raganius.

— Vadinasi, raganauji, kad pradėtų lyti? —

— O, ne — aš telefonuoju plumberiui, kad netrukdamas atvyktų kanalizaciją pataisyti!

šventėse ir parodose. Bronius Jonušas rastų dirvą savo profesijoje ne tik tarpe lietuvių, bet ir svetimtaučių tarpe. Tikta reikia drąsos ir pradėti darbą. Zvalgas

Sekmadienį, birželio 6 dieną, BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

IVYKS PAVASARINIS

NAUJIENŲ PIKNIKAS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. BIRŽELIO 6 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ.



Pavasariniam Naujienų piknikui dalyvaus lietuvis lakūnas Vytautas Ivonaitis, saugiausią keivių pervežimo rekordą turįs sprausminių lėktuvų kapitonas.

4 1/2% current dividend
5% on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukai
Tilgi metų patirtumas - Šiurbi sėkmingas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Waltham 5-9209

